Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Procurador Educacional Institucional

OFÍCIO Nº 85/2024/PI/PROGRAD
Diamantina, 22 de outubro de 2024.

Ao Senhor,
Heron Laiber Bonadiman
Reitor da UFVJM
Presidente do Conselho Universitário - CONSU

Cc
SECRETARIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: solicita emissão de Ato de extinção do BCA/Unaí.

Senhor Presidente do CONSU,

Com vistas à instrução de processo no Sistema e-MEC para informar à Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior - SERES/MEC, a extinção definitiva do Bacharelado em Ciências
Agrárias (BCA), do Campus de Unaí, nos termos do § 2º, Art. 12 do Decreto 9235/2017 e considerando:

1. o Despacho CONSU nº 024, de 29 de setembro de 2017 que autoriza a extinção gradativa do
BCA e a desvinculação dos cursos decorrentes, com redução do número de vagas (SEI 1575666); e

2. a inexistência de discentes com vínculo ativo ou trancado no BCA  conforme informação da
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DRCA (SEI 1575346).

Solicitamos a expedição de ato do Conselho Universitário que indique a extinção definitiva do
Bacharelado em Ciências Agrárias, conforme proposta de minuta de Resolução apensada ao processo em
epígrafe (SEI 1575771).

Atenciosamente,

Anne Raquel dos Santos
Procuradora Educacional Institucional

Avaex/Pró-reitoria de Graduação

Ofício 85 Solicita emissão de Ato de extinção do BCA/Unaí (1574934)         SEI 23086.038949/2024-61 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Anne Raquel dos Santos , Procurador(a) Educacional
Institucional, em 23/10/2024, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1574934 e o
código CRC 386638BF.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.038949/2024-61 SEI nº 1574934

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 85 Solicita emissão de Ato de extinção do BCA/Unaí (1574934)         SEI 23086.038949/2024-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 85 Solicita emissão de Ato de extinção do BCA/Unaí (1574934)